
 
Prodhimi i perimeve sipas bashkive 

Bashkitë Viti 2018 Viti 2019 

Korçë 22.469 21.280 

Maliq 36.677 36.858 

Pustec 755 755 

Pogradec 10.170 9.439 

Kolonjë 14.09 1.444 

Devoll 10.157 12.252 

 

 

 Bashkia Korçë 

1.Në Qarkun e Korçës janë rreth 9200 fermerë që merren me kultivimin e mollës. 

2. Sipërfaqja e kultivuar me mollë është 3750 ha. 

3. Prodhimi vjetor shkon 60 000 -70 000 ton.  

4. Sasia e shitur në tregun e jashtëm shkon rreth 15.000 ton, pjesa tjetër shitet në tregun e 

brendshëm. 

5. Fermerët konsumojnë rreth 2 kv në vit/ familje. 

6. Sasia e përpunuar në fermë 1 kv në vit/ familje. 

7. Nr. i fermave  që merren me bujqësi  42,932 në rang qarku. 

8. Sipërfaqja e kultivuar me prodhimet  vendase bujqësore (qepë ,patate..perime etj)  

 -  Perime    3025  ha   prodhimi   81487 ton ( qepe  1960 ha me prodhim vjetor 62000 

ton) 

 -  Patate     2196  ha   prodhimi   66502 ton 

 -  Fasule    2196  ha   prodhimi   2814  ton 

 9.Sasia e prodhimit të shitur    80%. 

10.Sasia e mbajtur për konsum familjar 20%. 

11. Perpunohet rreth 20% e prodhimit 

 

Sipërfaqja e bimëve të arrave 2019 

Bashkia Drithëra Grurë Misër Thekër Elb  Tagjia  Perime  Patate  Fasule  Duhan  Panxhar 

sheqeri 

Korçë 20.122 11.97

0 

4.811 584 1.7

57 

1.000 3.025 2.196 2.196 9 805 

 

 



 

Prodhimi i drufrutorëve 2019 

Pemë frutore Rrush nga vreshti Rrush nga pjergulla Rrush gjithsej 

83.555 6.683 4.248 10.930 

 

 

 

Prodhimi i perimeve 2019 

Perime të njoma Perime të thata Bostanore  Perime gjithsej 

37.604 42.073 2.352 82.028 

 

 

 

Sipërfaqe me perime të para 2014-2019 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

2.622 2.853 2.858 2.980 3.026 3.105 

 

Blegtoria 

 

1.Nr i fermerëve që merrën me blegtori  -----  42932 gjithsej. 

2.Nr i krereve të imta /të trasha..shpendë 

 

41698 gjedhe, 350551 te imta 

 

3.Sasi e prodhimit vjetor (mish).konsum/tregëtim..(qumësht,produkte) 

Mish gjedhi 7 ton, mish të imtash 6.9 ton. 

 

4.Sasia që shkon për përpunim (mish/qumësht)  

 qumësht gjedhi 98 ton, të imtash 22 ton, vezë 39,870 mijë kokrra. 

 

5.Fabrika të përpunimit në rajon. 

 

Fabrika përpunim mishi ka 4 copë. 

Fabrika përpunim qumështi ka 13 copë. 

 

Shpendë 

Gjithsej 497,968 shpendë. 

 

PULARI/SHPENDE /VEZE/PRODHIM 

Janë 5 pulari në qark nga të cilat 2 janë për vezë dhe 3 për mish. 

Pulari jab. 

 

 

 

 

 



 Bashkia Kolonjë 

Krahina është kryesisht vend bujqësor e blegtoral.  

Mbillen:  

 drithërat e bukës, 

  perimet 

 e drurët frutorë (molla, kumbulla, arra, qershia, rrushi etj.)  

 

Dallohen domatja e Sanjollasit, qershia e Podës, rrushi, vera dhe rakia e Leskovikut. 

 

 

 

Bashkia Kolonjë 

Sipërfaqe toke 80 000 ha 

Pasuri pyjore 35 000 ha 

Kullosore  22 000 ha 

Fond gjuetie 40 000 ha 

Zonë e ndaluar  26 000 ha 

 

 

 

 

Bashkia  Sipërfaqe toke 

bujqësore 

Viti 2015 sipërfaqe 

e mbjellë 

Numri i fermave 

Kolonjë 6357 ha 4416 ha 2303(1420 kanë 

madhësi ngastre 2-

2.5) 

 

 Bashkia Devoll 

Burimi kryesor i të ardhurave të banorëve është bujqësia.  

 

 

o Toka bujqësore shfrytëzohet nga fermerët duke ruajtur dhe rritur rendimentit të saj. 

o Toka bujqësore shfrytëzohet në bazë të avantazheve krahasuese. 

o Nxitje e bashkëpunimit mes fermerëve. 

o Nxitje e sipërmarrjes privatë në industrinë e përpunimit ushqimor. 

Kulturat kryesore të mbjella nga fermerët janë pemët frutore – molla kryesisht, patatja, 

fasulja, qepa dhe gruri. Zhvillimi i sektorit të bujqësisë kushtëzohet ndjeshëm nga gjendja 

e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, shkallës së ulët të mekanizimit dhe kapaciteteve 

ruajtëse të pamjaftueshme. 

 

 

 

 

 

 

 



Bashkia 

Devoll 

Blisht  Qendër  Progër Hoçisht Miras 

Sipërfaqe 

tokë 

bujqësore ha 

842 3,200 1,700 3,000 3,900 

Sipërfaqe 

tokë 

bujqësore e 

punuar 

ha 

693 2,769 1,544 2,524 3,192 

Sipërfaqe 

tokë 

bujqësore e 

pa 

punuar ha 

150 431 156 476 708 

Tokë 

bujqësore e 

shfrytëzuar 

82% 87% 91% 84% 85% 

Niveli i punësimit në bujqësi                                                                           56.1% 

 

 

 

Bashkia Ferma 

bujqësore 

Sipërfaqe e 

tokës bujqësore 

Sipërfaqe e 

papunuar 

Shfrytëzim për 

prodhim dhe të 

ardhura 

Devoll 8,300 12,642 ha 1,920.5 85% 

 

 

Kulturat kryesore të mbjella 

Kultura e mbjellë Sipërfaqe (ha) Prodhimi(ton) 

Mollë 770 20,000 

Qepë e thatë 170 5,000 

Fasule kokërr vogël 685 830 

Fasule kokërr madhe 40 100 

Patate  155 4,600 

Grurë 3,000 7,800 

Gjithsej 4,820 38,330 

 

 Bashkia Maliq 

Bashkia e Maliqit shtrihet në një nga zonat më pjellore bujqësore të Shqipërisë, në zonën 

e ish-kënetës së Maliqit, të tharë në vitet 1950. Qyteti i Maliqit u krijua si një qendër e 

rëndësishme e industrisë ushqimore në rang vendi me disa produkte të rëndësishme si 

sheqeri, melasa e niseshteja si dhe e industrisë së përpunimit të drurit. 

Burimi kryesor i punësimit në Maliq është bujqësia, në një masë ndjeshëm më të lartë se 

mesatarja në shkallë vendi; shërbimet përbëjnë burimin e dytë kryesor, por në një masë 

ndjeshëm 



më të ulët se mesatarja në shkallë vendi, ndërsa industria, ndonëse disa dekada më parë 

ka qenë e zhvilluar në zonë, sot është burim i vogël punësimi. 

Bashkia  Vreshtas Libonik Pirg  Pojan  Moglicë  Maliq  Gorë Gjithsej 

Sipërfaqe 

toke 

bujqësore(ha) 

3,658 3,200 1,967 4,642 402 474 874 15,222 

 

 

 

Kulturat kryesore të mbjella 

 

Bashkia Maliq Kulturë e mbjellë Sipërfaqe(ha) Prodhimi(ton) 

 

          Pirg 

mollë 207 3,182 

patate 200 5,424 

qepë 116 2,965 

       Vreshtas patate 230 8,015 

qepë 110 3,630 

       Libonik  misër 453 2,920 

grurë 1,576 5,252 

patate 112 3,586 

         Pojan  mollë 312 5,449 

patate 330 11,500 

qepë 300 9,987 

fasule 260 390 

Gjithsej prodhim 4,206 62,350 

 

 

 

 Bashkia Pustec 

 

Bashkia e Pustecit bën pjesë në rrethin dhe qarkun e Korçës dhe ndodhet në skajin 

verilindor të Qarkut. Bashkia kufizohet në perëndim me bashkitë Pogradec dhe Maliq, 

ndërsa në veri-perëndim dhe lindje me Republikën e Maqedonisë dhe në jug e juglindje 

me Greqinë. Kryeqendra e bashkisë së re është fshati i Pustecit, i cili ndodhet 25 km larg 

nga qyteti i Korçës. Bashkia e re e Pustecit përbëhet nga një njësi administrative. 

Bashkia është një njësi vendore tipike bujqësore, edhe pse angazhimi i popullatës lokale 

në këtë sektor është tejet e kufizuar për shkak të një serie problemesh që manifeston ky 

sektori, ku ndër më kryesorët përmendim: rendimenti shumë i ulët bujqësor si pasojë e 

terrenit të thyer kodrinor, mungesa e vaditjes dhe aksesi i ulët në treg.  

 

Bashkia Sipërfaqe e tokës bujqësore Sipërfaqe e kultivuar 

Pustec 1405.83 ha(97%popullsi 

lokale) 

1000 ha 

 

 



Struktura e tokës së punueshme dominohet nga toka arrë, dhe në një pjesë të vogël nga 

vreshta dhe pemëtore, sipas paraqitjes së mëposhtme grafike. Fshati Pustec ka sipërfaqen 

më të madhe të tokës arrë, ndërsa Lajthiza fshati me sipërfaqen më të vogël. Sipërfaqja 

më e madhe e pemishteve shtrihet në Pustec dhe Gollomboc, ndërsa përsa i përket 

vreshtave, 40% e sipërfaqes së tyre është lokalizuar në Pustec. 

Kultura bujqësore Sipërfaqe ha %që zë ndaj totalit të 

sipëraqes totale të tokës 

bujqësore 

gruri 318 23% 

Misër,fasule 251 18% 

Perime dhe patate 92 7% 

foragjere 257 18% 

 

Prodhimi bujqësor është i ulët dhe më shumë përdoret për përdorim familjar dhe shumë 

pak tregëtohet, për shkak të aksesit të ulët në treg. Ndërsa rritja e prodhimit bujqësor 

duket tejet i pamundur po të kihet parasysh mungesa e ujitjes së tokave. Të ardhurat 

shumë të pakta që gjenerohen nga aktiviteti bujqësor e bëjnë këtë sektor jo tërheqës për të 

rinjtë, cilët gjithnjë e më shumë largohen për t’u vendosur pranë qendrave urbane. Sektori 

karakterizohet nga femra të vogla, familjare. Numri i tyre është 946, të cilat kanë rreth 3 

dy/frymë. 

Edhe pse bujqësia përfaqëson aktivitetin kryesor ekonomik, sektori vuan nga një sërë 

problemesh që vështirësojnë zhvillimin e mëtejshëm të bujqësisë, të cilat janë të 

ngjashme në të gjithë zonat rurale të vendit: mungesa e ujitjes, niveli i ulët i mekanizimit 

të bujqësisë, çmimet e larta të shërbimeve mekanike, numri i madh i parcelave, sipërfaqja 

e ulët e tyre, kosto e rritur e prodhimit, aksesi i ulët në tregje etj. 

 

Sipërfaqe e mbjellë me bimë arrash 2019 

Bashkia Pustec  1.2 

 

Bashkia Pustec 

Drithëra 580 

Grurë 400 

Misër 120 

Thekër - 

Elb 20 

Tagjira 40 

Perime 31 

Luleshtrydhe - 

Patate 20 

Fasule 140 

Duhan - 

Luledielli - 

Sojë 0 

Foragjere 439 

Bimë medicinale - 

Panxharsheqeri - 



 

Prodhimi i bimëve të arrave 

 

Bashkia Pustec 

Drithëra 1,776 

Grurë 1,400 

Misër 238 

Thekër - 

Elb  50 

Tagjira 88 

Perime 755 

Luleshtrydhe - 

Patate 400 

Fasule 129 

Duhan - 

Luledielli - 

Sojë - 

Foragjere - 

Bimë medicinale - 

Panxharsheqeri 11,870 

 

Rendimenti i bimëve të arrave 

Grurë Misër Thekër Elb Tagjira Patate Fasule Duhan Luledielli Soje 

35.0 19.8 - 25.0 22.0 200.0 9.2 - - - 

 

 

 

 

 

Sipërfaqe e kultivuar me perime 2018-2019 

Bashkia 2018 2019 

Pustec 31 31 

 

 

Prodhim i perimeve gjithsej 

 

2018 2019 

755 755 

 

 

Perime të njoma Perime të thata Bostanore Perime gjithsej 

153 345 258 755 

 

 

 



Sipërfaqe e kultivuar me perime të njoma 2018-2019 

                                 2018 

Bashkia Gjithsej perime 

të njoma 

Domate  Kastravec Speca  

Pustec 6  - 2 

                                  2019 

Bashkia Gjithsej perime 

të njoma 

Domate  Kastravec Speca 

Pustecd 6 3 0 2 

 

Prodhim dhe rendimenti i perimve të thata 2018-2019 

                                               Prodhim i perimeve të thata 

                            2018                             2019 

Gjithsej perime 

të thata 

Qepë e thatë Gjithsej perime të 

thata 

Qepë e thatë 

345 300 345 300 

 

                                           Rendimenti i perimeve të thata 

                             2018                              2019 

                   Qepë e thatë                    Qepë e thatë 

                          230.8                             230.8 

 

 

 

Blegtoria 

Blegtoria paraqet një sektor ekonomik në rënie. Kjo tregohet me reduktim shumë të madh 

të numrit të krerëve, sidomos numri i të dhirtave. Statusi i territorit si Park i mbrojtur 

kufizon kullotjen e bagëtive për shkak të dëmtimeve që ato shkaktojnë. Nisur nga kjo 

pikëpamje mjedisore pritet që numri i tyre të jetë vazhdimisht në rënie. Ndërsa numri i 

lopëve ka njohurrritje, por fermerët nuk paraqesin interes për rritjen e numrit të tyre, në 

kushtet kur mbledhja e produkteve blegtorale nuk është e garantuar dhe aksesi në tregje 

është i ulët. 

Numri më i lartë i të imtave, gjedhit dhe shpendëve është e lokalizuar në fshatrat Pustec, 

Goricë e Madhe dhe Kallamas. 

 

Peshkimi përfaqëson një sektor ekonomik me traditë në bashkinë e Pustecit. Që para 

vitit 1990 kanë funksionuar dy brigada peshkimi me pesë motobarka. Për një periudhë 

kohë peshkimi bëhej i paorganizuar, ndërsa pas vitit 2002 është krijuar dhe funksionon 

Shoqata e Peshkimit, në të cilën bëjnë pjesë 30 peshkatarë të licensuar. Peshkatarët e 

kësaj shoqate aplikojnë lloje të ndryshme peshkimi. 

Peshkimi mund të rezultojë një sektor fitimprurës për banorët e fshatrave afër liqenit nëse 

do të mundësohet sigurimi i tregut. Ky sektor që të forcohet ka nevojë edhe për projekte 

që lidhen me kultivimin e peshkut me qëllim shtimin e tij në liqen. Qendra të kultivimit të 

peshkut duhet të riaktivizohen në momentin që sigurohet aksesi në tregje. 

 



 

 Bashkia Pogradec 

Pogradeci ndodhet në juglindje të Republikës shqiptare, është kryeqendra e rrethit të 

Pogradecit dhe bënë pjesë në Qarkun e Korçës. Qyteti ka një sipërfaqe prej 13 km² dhe 

shtrihet në bregun e liqenit të Ohrit. Pogradeci shtrihet 700 metra mbi nivelin e detit në 

një luginë, e cila rrethohet nga malet në perëndim dhe nga kodra të ulta në jug dhe në 

lindje. 

 

Pogradeci në të kaluarën ka qenë një qendër e rëndësishme industriale në Shqipëri. 

Për tu përmendur në atë kohë janë industria e kromit, e hekurit, e nikelit, e 

qymyrit, e peshkimit, e përpunim drurit dhe të pijeve. 

Bashkia Sipërfaqe e mbjellë me bimë arrash sipas 

bashkive 2019 

Pogradec 7.3 

 

Sipërfaqe e bimëve të arrave 2019 

 

Bashkia  Pogradec 

Drithëra 2.880 

Grurë 1.770 

Misër  810 

Thekër 100 

Elb  70 

Tagjira 130 

Perime  487 

Luleshtyrdhe - 

Patate 350 

Fasule 490 

Duhan  2 

Luledielli - 

Sojë 0 

Foragjere 3.049 

Bimë medicinale 83 

Panxharsheqeri - 

 

 

Rendimenti i bimëve të arrave 2019 

 

Bashkia Grurë Misër  Thekër Elb  Tagjira Patate Fasule Duhan Luledielli  Sojë 

Pogradec 34.2 39.8 25.0 25.0 18.0 270.7 9.1 20.0 - - 

 

 

Sipërfaqe e kultivuar me perime. 

Bashkia 2018                  2019 

Pogradec 479 487 



 

 

Prodhim i perimeve gjithsej 2018-2019 

Bashkia 2018 2019 

Pogradec 10.170 9,439 

 

Bashkia Perime të 

njoma 

Perime të thata Bostanore Perime gjithsej 

Pogradec 5,734 3,705      - 9,439 

 

 

Sipërfaqe e kultivuar me perime të njoma 2018-2019 

                                                             2018 

Bashkia Gjithsej perime 

të njoma 

Domate Kastraveca  Speca  

Pogradec 263 104 17 86 

                                                             2019 

Bashkia  Gjithsej perime 

të njoma 

Domate  Kastraveca Speca 

Pogradec 274 104 17 97 

 

 

 

Sipërfaqe me perime të thata 2018-2019 

 

                                                                                          2018 

Bashkia Gjithsej perime të thata Qepë e thatë  

Pogradec 204 167 

 

  

                                                                                            2019 

Bashkia Gjithsej perime të thata Qepë e thatë 

Pogradec 213 176 

 

 

 

 

Prodhim dhe rendimenti i perimeve të thata 2018-2019 

 

 

          Bashkia Prodhim i perimeve të thata 

 

         Pogradec 

                             2018 

Gjithsej perime të 

thata 

Qepë e thatë 

3.970 3.674 

 



 

 

 

 

             Bashkia Prodhim i perimeve të thata 

   

               Pogradec 

                            2019 

Gjithsej perime të 

thata 

Qepë e thatë 

3.705 3,520 

 

Rendimenti i perimeve të thata 

 

Bashkia Qepë e thatë(2018) Qepë ethatë(2019) 

Pogradec 220.0 200.0 

 

 

 

 

 

Sipërfaqe e kultivuar me bostanore  2018-2019 

Bashki                         2018                          2019 

Sip e 

kultivuar 

me 

bostanore 

Gjithsej 

bostanore 

Pjepër Shalqi Gjithsej 

bostanore 

Pjepër Shalqi 

Korçë 35 22 13 36 22.9 13.1 

Maliq 28 10 18 30 12 18 

Pustec 10 4 6 10 4 6 

Pogradec 12 . 12 - 0 0 

Kolonjë 1 1 1 1 0.5 0.5 

Devoll 2 1 1 5 3 2 

 

 

Sipërfaqe me perime të para 

Bashki 2019 

Korçë 823 

Maliq 1.220 

Pustec 31 

Pogradec 487 

Kolonjë 87 

Devoll 457 

 

 

 



 

Prodhim me perime të para 

Bashki 2019 

Korçë 21.280 

Maliq 36.858 

Pustec 755 

Pogradec 9.439 

Kolonjë 1.444 

Devoll 12.252 

 

 

 

 

 

Gjendja numerike e drufrutorëve 2019 

Bashki Pemë 

frutore 

Ulinj Agrume Vreshti Pjergulla 

Korçë 2.228 - - 1.117 329 

Maliq 718 - - 168 82 

Pustec 17 - - 66 10 

Pogradec 415 - - 284 89 

Kolonjë 184 - - 127 49 

Devoll 1041 - - 110 51 

 

 

Aftësia ujitëse 2019 

Bashkia Potenciale Aktuale Sipërfaqe faktike  e 

ujitur 

Korçë 37,195 28,170 21,140 

 


